
 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
 

 

DECRETO Nº. 157, DE 28 DE MARÇO DE 2021.  
  

DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO DO DECRETO DE 
Nº 147/2021, PRORROGANDO A SUSPENSÃO DO 
ATENDIMENTO NO PAÇO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 15 
de maio de 1990: 
CONSIDERANDO o atual cenário da COVID-19 nesta municipalidade; 
CONSIDERANDO que a nova variante da COVID-19 aumentou a sua 
transmissibilidade, potencializou o risco de morte para outros grupos de pessoas, 
inclusive sem comorbidades, agravou os sintomas e está, agora, possibilitando 
casos de reinfecção; e 
CONSIDERANDO a possiblidade de atendimento remoto via internet, através de 
ferramentas como o WhatsApp e e-mail. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º. O Decreto Municipal de nº 147/2021 passará a vigorar com a seguinte 
redação: 
.................................................................................. 
Art. 5º. Este decreto terá validade até 03/04/2021. 
.................................................................................. (NR) 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 28 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2021. 
 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 

 

DECRETO Nº. 158, DE 28 DE MARÇO DE 2021.  
  

DISPÕE SOBRE NOVA REDAÇÃO DO DECRETO DE 
Nº 113/2021, LIBERANDO O SISTEMA HÍBRIDO DE 
ENSINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município, de 15 
de maio de 1990: 
CONSIDERANDO A CLASSIFICAÇÃO PELA ORGANIZAÇÃO MUNDIAL DE SAÚDE, NO 
DIA 11 DE MARÇO DE 2020, COMO PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS; 
CONSIDERANDO A EDIÇÃO PELA UNIÃO DA LEI 13.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 
2020 QUE PREVÊ MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO DE EMERGÊNCIA DE SAÚDE 
PÚBLICA DO PRESENTE SURTO DE COVID- 19; 
CONSIDERANDO A PORTARIA Nº. 188, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2020, DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, QUE DISPÕE SOBRE DECLARAÇÃO DE EMERGÊNCIA EM 
SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA NACIONAL (ESPIN) EM DECORRÊNCIA DA 
INFECÇÃO HUMANA PELO NOVO CORONAVIRUS, ESPECIALMENTE A OBRIGAÇÃO 
DE ARTICULAÇÃO DOS GESTORES DO SUS COMO COMPETÊNCIA DO CENTRO DE 
OPERAÇÕES DE EMERGÊNCIA EM SAÚDE PÚBLICA; 
CONSIDERANDO O DECRETO ESTADUAL DE Nº 36.531/2021 QUE RESTRINGE 
ALGUMAS ATIVIDADES NO ESTADO DO MARANHÃO; e 
CONSIDERANDO A DETECÇÃO DE NOVAS CEPAS (VARIANTES) DO SARS-COV-2 NO 
BRASIL E NO ESTADO DO MARANHÃO. 
RESOLVE: 
Art. 1º. O Decreto Municipal de nº 113/2021 passará a vigorar com a seguinte 
redação: 
.................................................................................. 
Art. 8º. A partir de 29 de março de 2021, fica autorizado o retorno das aulas 
presenciais nas escolas e instituições de ensino superior, bem como das 
instituições educacionais de idiomas, de educação complementar e similares 
localizadas no território de Presidente Dutra e que pertençam à rede privada. 
(...) 
§ 3º. A retomada a que se refere o caput deve ser executada por meio do sistema 
híbrido, observando-se as disposições sanitárias do Decreto Estadual de nº 
35.897, de 30 de junho de 2020. 
§ 4º. O Decreto Estadual supramencionado pode ser consultado em:      
https://www.educacao.ma.gov.br/files/2020/06/Decreto-n%C2%B0-35.897.pdf  
.................................................................................. (NR) 

https://www.educacao.ma.gov.br/files/2020/06/Decreto-n%C2%B0-35.897.pdf


 

 

 

 

1 / 6 
LEI: 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS 28 DIAS DO MÊS DE MARÇO DE 2021. 

 
 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 


		2021-03-29T19:28:20-0300
	Presidente Dutra, MA
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108
	Confirmo que a assinatura é autêntica, via certificado digital.




